
Pátek 12. května 2023 / č. 90 mojemetro denikmetro

KOMEDIÁLNÍ SERIÁL

VENKOV TVRDÍ MUZIKU

zítra
2015

inzerce

Eva Pavlová stihla na výstavu v Národnímmuzeu zapůjčit šaty z prezidentské inaugurace.
K vidění je ipuntíkatý oděvMarty Gottwaldové či elegantní stylHany Benešové STRANA 5

ODMĚNA
ZDARMA

KAŽDÝ DEN
Ministerstvo financí varuje: Účastí
na hazardní hře může vzniknout

závislost! Zákaz účasti osob mladších
18 let na hazardní hře.

inzerce

inzerce

Z šatníků prvních dam.
Kostýmy i zlaté střevíce

Konsolidační balíček.
Vláda oznámila detaily
ke změnám v penzích
či sazbách DPH. Lidem
zůstane víc peněz STRANA 2



02 Pátek 12. května 2023

Penzijní věk se má
nastavovat podle
vývoje doby dožití
každý rok lidem,
kterým je 50 let,
navrhuje koalice.

Vládní konsolidační balíček
přinese zvýšení firemních
daní, daně z tabáku, alkoho-
lu a hazardu nebo daně z ne-
movitosti. Zvýší se také odvo-
dy živnostníků a stát opětov-
ně zavede nemocenské pojiš-
tění pro zaměstnance. Sníže-
né sazby daně z přidané hod-
noty (DPH) se sloučí na 12 pro-
centech, dosud byly deset
a 15 procent.
Díky sloučení sazeb se po-

dle ministra financí Zbyňka
Stanjury sníží o tři procentní
body DPH na léky, potraviny
či bydlení. Jedinou výjimkou
ze sazeb bude nulová DPH

na knihy. Úprava DPH podle
Stanjury bude znamenat, že
lidem zůstane navíc 6,3 mi-
liardy korun.
Ve snížené sazbě DPH zů-

stanou bezlepkové výrobky,
vodné a stočné, teplo, dopra-
va cestujících, ubytovací
a stravovací služby s výjim-
kou točeného piva, vstupen-
ky na kulturní a sportovní

akce, časopisy, léky, stavební
práce pro bydlení, potraviny,
dětské sedačky do automobi-
lů a pohřební služby, uvedl
Stanjura. Ostatní položky,
které dosud byly v jedné
ze snížených sazeb, se přesu-
nou do základní 21procentní.
Daň z příjmu právnických

osob od roku 2025 vzroste
na 21 procent ze současných

19 procent, státu to vynese
22 miliard korun. Podle Stan-
jury se Česko úpravou sazby
dostane na průměrnou hod-
notu v Evropské unii. Dva pro-
centní body, o které se sazba
daně zvýší, půjdou podle
nové úpravy rozpočtového ur-
čení daní do státního roz-
počtu.
Změny se dotknou i penze.

Důchodový věk by se měl
nově nastavit podle vývoje
doby dožití každý rok lidem,
kterým je 50 let. Penze by
měla trvat v průměru
21,5 roku. Zaručený důchod
by měl odpovídat 20 procen-
tům průměrné mzdy. Nové
důchody by měly být o něco
nižší než nyní. Část příjmu
ve stáří bymělo zajistit spoře-
ní se státním příspěvkem.
Výdaje na penze prudce

rostou, nyní tvoří přes 30 pro-
cent státních výdajů. Loni se
vyplatilo bezmála 600 mi-
liard korun, letos by to moh-
lo být o 90 miliard víc. ČTK

Krmení
Chcete si ze Zoo Praha od-
nést nevšední zážitek? „Ná-
vštěvníkům nabízímemož-
nost setkat se s jedním
z nejohroženějších vel-
kých savců vůbec – bon-
gem horským – a to v rám-
ci krmení za doprovodu
chovatele. Atraktivně zbar-
vené antilopy, kterých ve
volné přírodě zbývá jen ně-
kolik desítek, můžete po-
zorovat zblízka. Na tento
víkend jsou v programu
stále volná místa,“ zve ředi-
tel zoo Miloslav Bobek. MET

Už popatnácté v obnovené tradici se
v Praze budou od zítřka do pondělí
konat Svatojánské slavnosti Navalis.
Vltava v blízkosti Karlova mostu se
opět stanemístem, kde se stejně jako
v barokní době uskuteční vodní kon-
cert. Slavnosti navíc letos připome-
nou 630 let od mučednické smrti
sv. Jana Nepomuckého, jednoho z pa-
tronů italských Benátek.
„Každý rok zveme do Prahy benát-

ské gondoliéry a veslaře a letos po-
prvé ozdobí Vltavu historické benát-
ské plachetnice,“ říká pražský pře-
vozník a ředitel Muzea Karlova mos-

tu Zdeněk Bergman. Návštěvníci slav-
ností si v neděli od 14 do 18 hodin
uHergetovy cihelny budoumoci plav-
bu na těchto lodích zdarma vyzkou-
šet.
Slavnosti vyvrcholí v pondělí. Ve-

černí koncert zahájí seskok osvětle-
ných parašutistů. Legendární Mark
Rahbani proletí pod obloukem Karlo-
va mostu, kde bylo podle tradice tělo
Jana Nepomuckého svrženo do Vlta-
vy. „Na závěrečném koncertě násled-
ně zazní autorská hudba skladatele
Kryštofa Marka,“ upřesňuje Berg-
man. MET

Balíček zvýší odvody živ-
nostníků, kteří příští rok od-
vedou státu navíc tři miliar-
dy korun, v roce 2025 dal-
ších 4,5 miliardy korun.

• Opětovné zavedení nemo-
cenského pojištění se saz-
bou 0,6 procenta přinese
státu příští rok dodateč-
ných 11,9 miliardy korun,
v dalším roce ještě navíc
1,1 miliardy korun.

800
Návrh konsolidačního balíč-
ku obsahuje přes 50 opatře-
ní, jedním z nich má být
i zdražení dálniční známky.
Ze současných 1500 korun
by se její cena měla zvýšit
na 2300 korun. Později se
má cena valorizovat.

Důchody budou nižší,
odvody OSVČ se zvýší

ZO
O
PR

AH
A

Na Navalis připlují
plachetnice z Benátek

Zavolejte:555441650
ZÍSKEJTE BEZPLATNÝ PŘÍPRAVEK NA PROČIŠTĚNÍ ŽÍL

Po - pá 8:00–20:00, so - ne 09:00-18:00
(Běžné místní volání )

ískejte zcela bezplatnou po-
moc, abyste se trvale zbavili
žilní nedostatečnosti. Od-
straňte problém u zdroje od-

blokováním ucpaných žil a regulací
krevního tlaku.

Z
Rostlinné a minerální složky přípravku
radikálně čistí krevní systém, rozpouštějí
cholesterolové sraženiny, tukové usaze-
niny a toxiny, které dříve blokovaly průtok
krve žilami dolních končetin.

flebolog

POUŽITÍM BEZPLATNÉHO PŘÍPRAVKU
NA ODSTRANĚNÍ KŘEČOVÝCH ŽIL:
pocítíte úlevu již po 1. aplikaci,
posílíte žíly a tepny o 98,7%,
upravíte váš krevní tlak na
správnou úroveň.

• prvotní • následné

REVOLUČNÍ KÚRA
KŘEČOVÝCH ŽIL:

„Už se nestydím za své nohy.”
Kvůli křečovýmžilámproměbylo
každé léto utrpením. Nemohla
jsem nosit krátké sukně ani šortky,
protože jsemměla odporné nohy. Navíc mě
často bolely. Naštěstí jsem se díky tomuto
bezplatnému přípravku trapného problému
zbavila a využívám každé příležitosti, abych
simohla obléknout pěkné šaty!

Anna K. (45 let). Praha

„Tato kúrami zachránila zdraví!”
Už asi rok jsem byla velmi unave-
ná. Nohy jsemměla věčně těžké
a oteklé, lékaři hrozili embolií.....
Drama. Nakonec mi dcera sehnala tento
přípravek a mé problémy navždy skončily.
A bez operace!

Kristýna (74 l.), Brno

Bezplatný přípravek na křečové žíly je k dispo-
zici pouze prostřednictvím telefonického
prodeje. Prvních 50 osob, které zavolají
před 15.05.2023, získá revoluční přípravek
v hodnotě 2400 Kč zcela ZDARMA!

PŘÍPR
AVEK

LIKVI
DUJÍC

Í

KŘEČ
OVÉ Ž

ÍLY

za 0 Kč
!

za 0 Kč
!

a získejte zpět své krásné nohya získejte zpět své krásné nohy

BEZPLATNÝ PŘÍPRAVEKBEZPLATNÝ PŘÍPRAVEK ODSTRAŇUJEODSTRAŇUJE
ŽILNÍ NEDOSTATEČNOST ZA 21 DNÍŽILNÍ NEDOSTATEČNOST ZA 21 DNÍ

Již 3 277 Čechů si vyzvedlo PŘÍPRAVEK
ZDARMA, který uvolňuje žíly a odstraňuje
nevzhledné křečové žíly bez chirurgického
zákroku nebo plýtvání penězi za neúčinné
metody. Pouhá 1 dávka přípravku stačí
k tomu, aby všechny trombózy, sraženiny
a záněty jednou provždy zmizely a vaše
nohy získaly zpět svůj zdravý vzhled.

ZBAVTE SE KŘEČOVÝCH ŽILZBAVTE SE KŘEČOVÝCH ŽIL

inzerce

VÍC PENĚZ STÁTU ZDRAŽÍ I ZNÁMKA



03 www.metro.cz

prodloužený
víkend

superPáNe-

kauflandceskoKauflandCeskaRepublika kauflandcesko

VŽDY LEVNĚ = zboží nabízené v našem letáku za výhodnou cenu opakovaně
nebo mimořádně do vyprodání zásob. Za tiskové chyby neručíme. Prodej
jen v množství obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze
ilustrační. Kompletní nabídka také na www.kaufland.cz

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hodin
Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodin

* Tato cenová nabídka neplatí pro prodejny Ostrov, Praha-Čestlice, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.

Akceptujeme tyto platební prostředky:

39,9039,90
-29%
56,90

14,9014,90
VŽDY LEVNĚ

pouze

44,9044,90
VŽDY LEVNĚ

pouze

TATRA
Máslo
Max. 5 kusů
na osobu/den
250 g
(=100 g 15,96)

6,906,90
VŽDY LEVNĚ

pouze

49,9049,90
VŽDY LEVNĚ

pouze

OD 12. 5. DO 14. 5.

MATTONI
Minerální voda
ochucená
různé druhy
Max. 36 kusů
na osobu/den
1,5 l PET láhev
(=1 l 9,94)

MENU GOLD
Rýže loupaná
ve varných sáčcích
XXL
8x125 g

CHLAZENÉ
POTRAVINY

Maliny balené
dovoz Španělsko/
Maroko
250 g balení
(=1 kg 199,60)

250 g
balení

8x125 g
v balení

KATY
Čokoláda
různé druhy
Max. 10 kusů
na osobu/den
100 g

Výstavní prostor ve
vozovně Střešovice
si v neděli připome-
ne výročí otevření.
Za tu dobu se jeho
sbírky historických
vozidel téměř
zdvojnásobily.

Střešovické Muzeum MHD
slaví třicet let a nadělilo si dá-
rek. Chystá totiž stavbu nové
dvoupodlažní výstavní haly
pro historické autobusy a sil-
niční pracovní vozy. Stavba
má začít ještě letos na pod-
zim a být hotová v roce 2025.
Měla by vyjít na zhruba sto
padesát milionů korun.

„Novou výstavní halou roz-
šíříme expozici o celou sekci
silničních vozidel. Chybějící
autobusy jsou nejčastěji zmi-
ňovaným požadavkem v prů-
zkumu, který pro dopravní
podnikmezi návštěvníkyMu-
zea MHD letos v dubnu pro-
vedla agentura STEM/MARK
s jinak vynikajícím hodnoce-
ním s průměrnou známkou
1,4,“ říká náměstek primáto-
ra pro oblast dopravy a před-
seda dozorčí rady dopravní-
ho podniku Zdeněk Hřib.

Zajímavé technické památ-
ky, jež jsou dočasně odstave-
ny v depozitářích, podle něj
konečně dostanou důstojné
místo. „Rád bych ji pro ná-
vštěvníky otevřel ke stému
výročí zahájení pravidelného
provozu autobusů v Praze,
tedy 20. června 2025,“ dodá-
vá náměstek.

Nová výstavní hala pro sil-
niční vozidla bude na dolním
konci nádvoří vozovny, za-
puštěná do svahu a dvoupat-
rová. Na vjezdu z Cukrovar-
nické ulice bude spodní pa-
tro, kde se usídlí stálá expozi-
ce historických autobusů.
Kromě výstavních prostorů
budou v nové hale také před-
náškové sály, výstavy a občer-
stvení. Vedení muzea by po
roce 2025 rádo získalo další
prostory pro depozitář.

Vzniknout by mohl v gará-
žích v Hostivaři.
Muzeum bylo slavnostně

otevřeno 14. května 1993
a první návštěvníci se do něj
podívali o den později.
Na tuto neděli proto doprav-

ní podnik připravil v Muzeu
MHD dětský den a na pondělí
15. května speciální komento-
vané prohlídky. Je co slavit.
Muzeum dosud navštívilo
přes 511 tisíc lidí. Za třicet let
fungování se jeho sbírka his-

torických vozidel téměř
zdvojnásobila. Jak šel čas
s Muzeem MHD od založení
v roce 1993 do současnosti,
mapuje na 128 stranách také
tento týden vydaná knížka
s názvem 30 let Muzea MHD

1993–2023. Zájemci si ji
za 139 korun mohou zakou-
pit přímo vmuzeu, v infocen-
trech dopravního podniku
nebo on-line ve Fanshopu
na webu největšího pražské-
ho dopravce. FILIP JAROŠEVSKÝ

Muzeum chystá stavbu nové
zelenohnědé výstavní haly. DPP

inzerce

30 let Muzea MHD. Darem je nová hala



PRO
PA

G
A
ČN

ÍSD
ĚLEN

Í

Investujte s e-Finance Group
podílejte se na investicích do komerčních a bytových nemovitostí

Proč e-Finance, a. s.?

1,2 miliardy Kč
je hodnota komerčních a bytových

nemovitostí ve vlastnictví
koncernu e-Finance, a.s.

181 milionů Kč
již vyplatil koncern e-Finance, a.s.
na úrocích plynoucích z dluhopisů

určených veřejnosti

22 let
Koncern e-Finance, a.s. byl založen

v roce 2001 a již 22 let investuje v ČR
do nemovitostních projektů

až 10% ročně
je nadstandardní zhodnocení
z dluhopisů pro veřejnost

Bližší informace informace o nemovitostním portfoliu e-Finance, a.s. najdete na internetových stránkách www.e-finance.eu v záložce Pro Investory

Dluhopisy e-Finance určené pro veřejnost - investice od 50 000 Kč

PRODEJ investičních nemovitostí s pravidelným nájmem
Investiční nemovitosti - prodej
Skupina e-Finance, a.s. nabízí k prodeji násle-
dující investiční nemovitosti, které mají pravi-
delný měsíční výnos z nájemného. Výnos in-
vestora se v tomto případě skládá z každoročně
valorizovaného nájemného o inflaci a růstu ceny
dané nemovitosti. Stáváte se přímými vlastníky
koupené nemovitosti.

Bližší informace informace o nabízených
investičních nemovitostech z portfolia
e-Finance, a.s. najdete na internetových
stránkáchwww.e-finance.eu/REALITY

Dluhopisový program e-Finance
Skupina e-Finance, a. s. vydává dluho-
pisy určené pro občany a firmy v rámci
dluhopisového programu e-Finance CZ.

Úrokový výnos z dluhopisů
Dluhopisy nesou zhodnocení, které je
vždy určeno v prospektu dluhopisů, který
je každoročně schvalován Českou národ-
ní bankou a konečných podmínkách pro
danou emisi dluhopisů. Česká národní
banka schvaluje tento prospekt pouze
z hlediska toho, že splňuje normy týkající
se úplnosti, srozumitelnosti a soudržnos-
ti, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129.
Toto schválení by se nemělo chápat jako
potvrzení kvality cenných papírů, kte-
ré jsou předmětem tohoto prospektu.

Zhodnocení může být dáno pohyblivou
nebo pevnou sazbou. V současnosti
e-Finance nabízí dluhopisy se sazbou
pohyblivou ve výši inflace+1% u tzv.
protiinflačních dluhopisů a nebo s pev-
nou sazbou od 7% do 10% podle délky
investice, která je od jednoho do čtyř let.
Pohyblivá sazba je odvozena od změny
bazického indexu spotřebitelských cen
tzn. o inflaci. Pevná sazba je fixována
ve stejné výši pro všechna výnosová
období nebo je určena konkrétní sazba
pro každé výnosové období. Úrok bude
majiteli dluhopisu vyplácen vždy je-
denkrát ročně.

Splacení dluhopisu
Dluhopisy jsou obvykle dvou až čtyřleté,
přičemž držitel dluhopisu je oprávněn
požádat o mimořádný odkup s dvoumě-
síční výpovědní dobou.

Dluhopisy e-Finance můžete objednávat přes internet, emailem, telefonicky, osobně.

Roční dluhopisy s výno-
sem 9%. Dluhopisy jsou
zajištěné zástavním právem
na celém exkluzivním areá-
lu Zámku Račice-Pístovice
čítající pozemky o výměře
přes 50 000 m2, nemovitosti
a samotný zámek.

9%

JEDNOLETÉ ZAJIŠTĚNÉ DLUHOPISY

Čtyřleté protiinflační dlu-
hopisy s výnosem ve výši
roční inflace plus 1%.
Prostředky jsou investo-
vány do stávajících ne-
movitostí generující pra-
videlné výnosy z nájmů
a ubytování.

Inflace
+1%

ČTYŘLETÉ PROTIINFLAČNÍ DLUHOPISY

+420 515 555 555 info@e-finance.eu



05 www.metro.cz

Žádní paparazzi, žád-
ná módní policie
a „nálety“ do šatní-
ku. První první dámy
to měly snazší.

Počátečním módním vzorem
československých dam se sta-
la Hana Benešová. Šila v před-
ních salonech a společenské
časopisy se jejímu „outfitu“
často věnovaly. Životního sty-
lu, oblečení manželek česko-
slovenských a českých prezi-
dentů a částečně i jejichman-
želů si všímá pozoruhodná vý-
stava v pražském Národním
muzeu.

V jednom ze sálů narazíte
hned na začátku na inaugu-
rační šaty a střevíčky součas-
né první dámy Evy Pavlové.
Zatím jsou jen zapůjčené, ale
měly by se po vyřešení práv-
ních záležitostí stát trvalým
přírůstkem ve fondech Ná-
rodního muzea. Pokud byste
ale pátrali po oděvu její před-
chůdkyně, ta je na výstavě
stejně neviditelná, jako byla
nepostřehnutelná během
funkčního období svéhoman-
žela. Tento prezidentský pár
na výstavě První dámy -móda
a styl zastupuje pouze krava-
tová spona Miloše Zemana a

sportovní košile „ve stylu Iva-
ny Zemanové“. Dagmar Hav-
lová nebo Livia Klausová byly
k vystavovatelům štědřejší.
„Oblečení vypovídá, jací

jsme, a také, jak chceme, aby
nás ostatní viděli,“ komentu-
je výstavu kurátorka Mirosla-
va Burianová. Každá z našich
prvních dam udávala nějaký
styl daný dobou i politikou.
Jak partnerky prezidentů ne-
snadnou roli prožívaly?
„Zkuste si představit, a mí-
římna ženy, že se ráno probu-
díte a uvědomíte si, že jste se
ze ze na den staly první dá-
mou,“ říká kurátorka. Pře-
svědčit se o tom můžete až
do dubna 2023. PAVEL HRABICA

Soudružka Marta Gottwaldová
si nechala říkat „milostpaní“.

Pánský styl najdete v originální
předprezidentské flanelce.

Irenu Svobodovou zastupují
na výstavě „zlaté“ střevíčky.

První dámu Evu Pavlovou můžete potkat skrze její inaugurační
kostým a lodičky. Pro ženy se stává novou módní ikonou. 5x METRO

Zleva: Hana Benešová, Dagmar Havlová a Livia Klausová. Manželka
Václava Havla poskytla, mimo jiné, jeden z divadelních kostýmů.

inzerce

Zavřete oči a představte si, že se
ráno probudíte jako první dáma



06 Pátek 12. května 2023

Vydání ve hře není,
uvádí JAR.

V Česku se v poslednímměsí-
ci znovu skloňuje jméno
gangstera Radovana Krejčíře.
Podle médií se blízcí spolu-
pracovníci připravují na jeho
návrat, a to do konce tohoto
roku. MF DNES ale zjistila, že
se nic takového neplánuje: ji-
hoafrická strana informaci
vyvrací, podle tamníhominis-
terstva spravedlnosti probíha-
jí soudy. O rozhodnutí nevědí
ani české úřady. „Pan Krejčíř
je v Jihoafrické republice stá-

le souzen kvůlimnoha záleži-
tostem, proto proces vydání
zatím ve hře není,“ sdělil
Chrispin Phiri, mluvčí jihoaf-
rického ministerstva sprave-
dlnosti.
Server Neovlivní.cz přitom

na začátku dubna uváděl, že
vydání českého gangstera je
na spadnutí. Dle informací
serveru se na návrat Krejčíře
připravovali lidé z jeho okolí,
měli v té souvislosti vyčlenit
až 100 milionů korun. „Be-
rou to v podstatě jako hoto-
vou věc, počítají s tím, že le-
tos bude doma,“ potvrdil ano-
nymní zdroj z bezpečnostní
komunity pro Neovlivní.cz.

Zároveň měla probíhat ne-
formální dojednávání jeho vy-
dání. Návrat měl údajně pro-
běhnout na konci letošního
roku. Čekalo se však na ofi-
ciální verdikt jihoafrických
úřadů. O tom, že by se ve věci
rozhodlo, však neví ani česká
strana.
„Další postup ve věci je

plně v působnosti přísluš-
ných jihoafrických orgánů.
K dnešnímu dni nemá minis-
terstvo spravedlnosti od jiho-
afrických orgánů informaci
o tom, zda a jakým způso-
bem bylo o extradiční žádosti
rozhodnuto,“ uvedl mluvčí
českého ministerstva sprave-

dlnosti Vladimír Řepka
pro MF DNES.
Krejčíř do Jihoafrické re-

publiky utekl při zatýkání již
před téměř osmnácti lety.
I po útěku pokračoval v nele-
gálních činnostech. V roce
2007 byl zadržen jihoafric-
kou policií. Tehdy i české mi-
nisterstvo požádalo o jeho vy-
dání. Od té doby se žádost ně-
kolikrát upravila s ohledem
na trestní řízení v Česku. Na-
posledy byl Krejčíř odsouzen
Městským soudem v Praze
v roce 2015 k 15 letům věze-
ní. V roce 2016 soud v Jihoaf-
rické republice poslal Krejčí-
ře na 35 let do vězení. iDNES.cz

Plánují stávku
Německou železniční
dopravu od nedělní noci
ochromí další výstražná
stávka za vyšší mzdy,
která tentokrát potrvá
50 hodin, to je do půlno-
ci z úterý na středu. Pro-
test zasáhne dálkové i re-
gionální spoje a také ná-
kladní železniční dopra-
vu. Německé dráhy
Deutsche Bahn (DB)
uvedly, že po celou dobu
odborové akce nevypra-
ví žádný dálkový spoj.
Problémy tak budou mít
i cestující z Česka. ČTK

Vybavení domácnosti
• HOLANDSKÝ NÁBYTEK a by-
tové doplňky, Maršála Koněva
939/33 Nymburk Tel.:
777575854, 777475854 aktuál-
ní nabídku najdete na
www.anneholandskynaby-
tek.cz270942

Pronájmy - nabídka
• Nabízíme ubytování ve 2, 3,
4 lůžkových pokojích v Ústí
nad Labem. Od 4000 do 6000
Kč/měs. za lůžko komplet. Ku-
chyň i koupelna na patře.
T. 737871174271992

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403271918

Práce - nabídka
• Amboseli přijme dělníky v
Plzni na HPP. Pravidelné zálo-
hy, odměny, příspěvek na byd-
leni, možnost ubytovaní.
Mob.: 724438840. 271694

inzerce

České podsvětí čeká
návrat Radovana Krejčíře

KRÁTCE



inzerce



08 Pátek 12. května 2023

Situací, v nichž si ku-
řák potřebuje zapá-
lit, existuje bezpo-
čet. Když je ve stresu
nebo jako rituál po-
hody s kávou, důvod
se vždy najde.

Velmi častým zvykem, který
býval nezřídka k vidění
i ve filmech, je cigareta po
sexu. Proč má někdo v tak in-
timní chvilce potřebu zakou-
řit si? Filmoví tvůrci již
od scén s cigaretami upouště-
jí, dvojice, které leží v posteli
s hořící cigaretou, již dnes té-
měř nevídáme. Nejde jen o to
zamezit podpoře nezdravého
návyku, ale kouření cigaret
prostě přestává být moderní.
Je známo, že lidé se takových-
to zlozvyků zbavují těžce,
přesto byste měli opustit ten-
to rituál i vy. Hlavním důvo-

dem je samozřejmě zdraví
a v případě, že je váš protěj-
šek nekuřák, také ohledupl-
nost.

Proč si chcemepomilování
zapálit
Každého vede k cigaretě
po sexu něco jiného. Co je
pro jednoho rituálem, druhé-
mu přináší tělesné uvolnění.
Nikotin může umocnit pocit
uspokojení, a navíc nabudit
k dalšímu výkonu. Souvislost
s kouřením po sexu nemá
žádné vědecké vysvětlení.
Mnoho uživatelů v diskus-
ních fórech na toto téma uvá-
dí, že nedokážou tuto potře-
bu dát do konkrétních souvis-
lostí. Prostě to tak je. Důvo-
dem obliby cigaret po sexu
může být psychické spojení
s touto činností.
„Potřeba spojení sexu a ri-

tuálu kouření po něm je veli-
ce individuální záležitostí.
Vždy jde o komunikaci mezi
partnery a jejich nastavení
vlastních pravidel ve vztahu.
Pokud jsou kuřáci oba, prav-
děpodobně nedojde k žádné-
mu nesouladu. Je-li kuřákem
pouze jeden z nich, je to vždy
o toleranci toho druhého.
V rámci vstřícných kroků
vůči partnerovi nekuřákovi
může být používání bezdým-
ného zařízení. Vždycky by
měl ale člověk mít na mysli,
že na prvnímmístě je vzájem-
ný partnerský vztah, zvláště
v takové intimní situaci, a ne-
měl by být narušován žád-
nýmzlozvykem,“ říká terape-
utická poradkyně Petra Petrlí-
ková.
Čím to, že cigareta na jed-

nu stranu nabudí a na dru-
hou škodí? Tím největším
škůdcem způsobujícím váž-
ná onemocnění spojená
s kouřením je cigaretový
kouř. Při hoření cigarety vzni-
ká velkémnožství škodlivých
látek a typická spálená chuť.
Abyste si tabák vychutnali,
nemusíte ho pálit. Například
zařízení na nahřívaný tabák
Iqos jej pouze nahřívá, takže
je zachována jeho skutečná
chuť a vzniká až o devadesát
pět procent méně škodlivin
ve srovnání s cigaretami. Iqos
není bez rizika, obsahuje ni-
kotin, který je návykový, je
ale vhodnější volbou než po-
kračování v kouření.

Lepší život i dech bez dýmu?
Z uvedeného vyplývá, že

nejlepší je samozřejmě vzdát
se kouření zcela, to ale bývá
běh na dlouhou trať. Jedním

z řešení, které kuřákovi
umožní zachovat si rituál
kouření po aktu a zároveň ne-
obtěžovat partnera či partner-
ku, jsou výše uvedené bez-
dýmné alternativy. Napří-
klad nové zařízení na nahří-
vaný tabák Iqos Iluma využí-
vá revoluční technologii in-
dukčního ohřevu tabáku bez
nahřívací čepele a nutnosti
čištění. A co si budeme poví-
dat,milování je fyzická aktivi-
ta, při níž se přece jen trochu
zadýcháte. O to víc, když kou-
říte, neboť cigarety zhoršují
dýchání. Šestiměsíční klinic-
ká studie provedená v USA
s 984 dospělými kuřáky uká-
zala, že po úplném přechodu
na Iqos se uživatelům dýcha-
lo lépe, než kdyby pokračova-
li v kouření.

Zvažte i bezpečnost
Pokud si stále říkáte, že si pře-
ce jen dáte po sexu raději ciga-
retu, vezměte v potaz i bez-
pečnost celého bytu. Stačí,
když vás opět přemůže vá-
šeň, nebo naopak spánek –
a problém v podobě požáru je
na světě. A zmiňovat skuteč-
nost, že cigaretový zápach
v ložnici není nic příjemné-
ho, snad ani není třeba. Nej-
lepší je zkrátka si užítmilová-
ní a následně vzájemnou blíz-
kost bez rušivých elementů.
A když už se svého zvyku ciga-
rety pomilostném aktu vzdát
nechcete, můžete zvolit ales-
poň o něco méně škodlivou
variantu.

Pokud si stále říkáte, že si přece jen dáte po sexu raději cigaretu,
vezměte v potaz i bezpečnost celého bytu.

Nejlepší je samozřejmě vzdát se kouření zcela. Nejen po sexu. To ale bývá běh na dlouhou trať. Jedním
z řešení jsou proto bezdýmné alternativy. 3x PROFIMEDIA

Vhodnější alternativy existují.

Proč je lákavá cigareta po
sexu? Jen o zvyku to není



09 www.metro.cz

Bratr slavného hudebníka
Micka zavítá v srpnu na festi-
val Krásný ztráty. V rozhovo-
ru pro deník Metro mluvil
Chris Jagger třeba i o brexitu.

Jaké to jemít za bratra legen-
du z Rolling Stones?
Pro mě je to úplně normální,
protože mám jen jednoho
bratra a to je on. Snažím se
s ním pracovat třeba na své
desce a povídat si s ním. Je to
jediný způsob, jak s ním být
trochu v kontaktu. Žiji totiž
na venkově mimo Londýn.

Jaké bylo vaše dětství? Byli
jste obklopeni hudbou?
Vlastně ani ne. Většinou jsem
hrál fotbal, kriket nebo tenis.
Nějak moc hudby nebylo,
i když jsem ji hodně poslou-
chal, což je podle mě důleži-
té. Neměli jsme doma ani gra-
mofon nebo velkou sbírku na-
hrávek. Asi až ve dvanácti le-
tech jsem se dostal ke kaze-
tám starých bluesmanů.

Vminulosti jste byl noviná-
řem, hercem, oděvnímnávr-
hářem, ale i taxikářem. Jak
to, že jste byl tak všestranný?
Strávil jsem nějakých deset
let v divadle a televizi, což
bylo v pohodě, protože tehdy
nikoho nezajímaly žánry
jako blues, country nebo
jazz. Vládly hlavně punkové
a módní kapely. Ale v roce
1994 jsem udělal desku, kte-
rá pro mě znamenala velkou
změnu. Dal jsem dohromady
kapelu a hráli jsme víc věcí
typu Americana. Většinu
ostatních profesí jsem měl,
abych vydělal peníze, proto-
že je těžké se živit jen diva-
dlem nebo hudbou.

Široký záběrmáte i v hudbě.
Kromě zpěvu hrajete na kyta-
ru, harmoniku či valchu...
Moje hra na kytaru je na doce-
la základní úrovni, většinou
dávám jen rytmus. To, na co
se opravdu zaměřuji, je zpěv
a psaní písniček.

Spolupracoval jstemimo jiné
na albech Erica Claptona či
Rolling Stones. Jaké to bylo?
Když se podívám zpátky, Eric
mě docela podporoval. Mys-
lím, že moc nevěděl, co se
mnou dělat, ale pozval mě na
akce, na kterých hrál v Los
Angeles. Já se mohl poflako-
vat s kapelou, kterou miluji,
takže si toho spojení vážím.

Se svou skupinouAtchamáte
na kontě řadu sólových alb.
Poslední vyšlo před dvěma

lety.Mohou se fanoušci v do-
hledné době těšit na další?
Přemýšlím o tom. Lidé ale už
nekupují desky tak jako dřív.
A aby bylo možné udělat kva-
litní album, potřebujete sa-
mozřejmě peníze.

Loni jste pro české publikum
zahrál jako host na benefič-
nímkoncertu proUkrajinu,
festivaluMetronome po
boku kapely 333 a také na ně-
kolika sólových vystoupe-
ních. Jak se vám líbí v Česku?
Rád k vám jezdím a těším se,
až letos dorazím znovu. Mys-
lím, že se připojíme k decho-
vé sekci 333, což bude zába-
va. Hudebníci ve Spojeném
království opravdu nenávidí
celé fiasko s brexitem amy to
musíme zvrátit, protože to
byla pro celou naší zemi kata-
strofa.

PAVEL
URBAN
pavel.urban@metro.cz

Chris Jagger (vlevo) se slavným
bratremMickem ARCHIV CH. J.

Chris Jagger: Neměli jsme
doma ani gramofon



10 Pátek 12. května 2023

14/18 °C15/19 °C12/16 °C13/17 °C

PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRADNES

POČASÍ

Našel jsem doma starý školní atlas z 80. let. Otevřel jsem ho
a zrak mi padl na stránky s takzvanými průmyslovými ma-
pami. V současnosti už je v atlasech moc nenajdete, ale byly
to mapy různých kontinentů či jejich částí a místo měst na
nich byla kolečka rozdělená na poloviny nebo čtvrtiny. Ty
dílky byly vyplněné barvou či vzorem, které označovaly,
jaký druh průmyslu v danémměstě najdete. Textilní, che-
mický, metalurgický… kromě toho byly mezi kolečky
rozsety další barevné symboly označující těžbu různých

nerostů nebo přítomnost elek-
trárny.
Ve školních letech namě tyto
mapy udělaly mimořádný vý-
tvarný dojem. Jednoduchá grafi-
ka, jasné barvy, zosobněný vý-
znam. Dávaly mi pocit, že
i vzdálené země jsou čitelné
a snadno dešifrovatelné. Žádné
„zde jsou lvi“, ale „zde se těží
bauxit“. A že v Haidarábádu

najdu vysoké pece a textilky, děj se co děj.
Podělil jsem se o svou dětskou emoci s přáteli na internetu
a doslova mě zaplavily jejich reakce, které vesměs mluvily
stejnou řečí: „Ano, to jsem také zbožňoval! To mě také ovliv-
nilo.“ Během jednoho dne asi sto reakcí. Uvědomil jsem si
nad tím tu sílu sdílených vzpomínek, které byly o to mohut-
nější, oč méně podnětů ta jinak divná doba mladým lidem
dávala. Tak jak se všichni dívali na Colomba a Chobotnici,
byli všichni lidé jedné generace propo-
jeni průmyslovou mapou ze školního
atlasu.

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Ve školních
letech

na mě tyto mapy
udělaly
mimořádný
výtvarný dojem.

Teplotní rekordy: 1,5 °C (1814) 30,5 °C (1945) Bio:

SUDOKU

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Spojeni mapou

IVAN ADAMOVIČ
PRŮVODCE PŘÍTOMNOSTÍ

20.10 Tajemství staré bambitky
Pohádka (ČR, 2011). Hrají: T. Klus,
K. Janovičová, O. Vetchý,
M. Vladyka. Režie I. Macharáček

21.40 Všechnopárty

22.34 Výsledky losování
Šťastných 10

22.35 Hercule Poirot
Záhada egyptské hrobky.
Detektivní seriál (VB, 1993)

23.25 Hercule Poirot
Outsider. Seriál (VB, 1993)

00.20 Vražedné šifry:
San Francisco

20.00 Rozbité zrcadlo
Detektivka (VB, 1980). „Vražda
je jako skládačka. Dokud do ní
nedoplníš ten poslední kousek,
neznáš celý obrázek,“ říká
slečna Marplová. Hrají: A. Lans-
buryová, E. Taylorová, R. Hud-
son, K. Novaková.
Režie G. Hamilton

21.50 Moře lásky
Thriller (USA/Kan., 1989). Hrají:
A. Pacino, E. Barkinová, J. Good-
man,M. Rooker. Režie H. Becker

23.40 Letecké katastrofy
Třetí pokus 10. února 2011

00.25 Tajemství 2. světové války

20.20 Rafťáci
Komedie (ČR, 2006). Chtějí
balit holky, a místo toho je
čeká noční můra všech teen-
agerů – dovolená s rodiči!
Hrají: V. Kotek, J. Mádl,
V. Freimanová, P. Tomicová.
Režie K. Janák

22.40 Útok na Bílý dům
Akční film (USA, 2013). Během
prohlídky je budova Bílého
domu přepadena polovojen-
skou skupinou. Hrají: C. Tatum,
J. Foxx, M. Gyllenhaalová,
J. Clarke. Režie R. Emmerich

01.25 KriminálkaMiami X (13)
Dárce. Krimiseriál (USA, 2011)

20.15 Máme rádi Česko
Zábavní pořad s kapitány
J. Prachařem a V. Kotkem. Mo-
deruje L. Bouček. Dále účinkují:
T. Tománková, J. Lipták, J. Vad-
lejch, S. Witowská, L. Krpálek

22.00 České chaty snů
Češi jsou národem chatařů,
a tak se trojice kamarádů Se-
bastian, Petr a Martin roz-
hodne lidem chaty
impozantně zrekonstruovat,
aby se z českých chat staly
chaty snů

23.00 Ano, šéfe!

00.00 Policie v akci

15.00 VIP DESÍTKA: Bára Hacsi

15.50 Óčko hity

16.00 Smartmania

16.05 Óčko hity

17.00 Novinky

18.00 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 O black list party
Páteční moshpit
s O BLACK selekcí

0.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



11 www.metro.cz

Dnes začíná hokejo-
vé mistrovství světa.
Češi nastoupí v der-
by proti Slovákům.

Svěřenci trenéra Kariho Jalo-
nena se včera v Daugava Aré-
ně v Rize chystali na první
duel šampionátu. Ten svedou
se Slovenskem dnes od 15.20.
Nepříjemné zranění ale utr-

pěl při tréninku útočník Jiří
Smejkal. Při nácviku přesilo-
vých her v Daugava Aréně ho
zasáhla do obličeje hokejka
karlovarského útočníka Jiří-
ho Černocha a Smejkal přišel
o tři zuby. Na ledě po něm zů-
stala kaluž krve. Češi budou
hrát skupinu B v lotyšské
Rize, druhá je na programu
ve finském Tampere.

„Doufám, že Smejky bude
v pohodě a v plné síle půjde-
me do zápasu. Je to nepříjem-
né, ale k hokeji to patří,“ řekl
k situaci kapitán českého vý-
běru Roman Červenka.
Hokejisté budou vedle hlav-

ních trofejí bojovat i o unikát-
ní medaile. Cenné kovy pro
tři nejlepší týmy váží 350 gra-
mů,mají průměr 100milime-
trů a tloušťku 15 milimetrů.
Vizuál medaile, o který se po-
staral finský designér Marko
Salonen, odráží pohyb a at-
mosféru na hokejovém klu-
zišti. Jeho součástí jsou i divá-
ci fandící jednotlivým
týmům. Přítomnost publika
má zdůraznit roli fanoušků
na hokejových zápasech, kte-
rá byla při nedávných covido-
vých pravidlech omezena.
Střed medaile navíc předsta-
vuje ledovou plochu. ČTK

Fortuna. Derby ovládne Česko
Před úvodním duelem se
Slovenskem jsme položili
tři otázky expertovi
Fortuny Romanovi
Kovaříkovi.
Porazí Češi na úvod turnaje fe-
derálního bratra?
Družina kouče Jalonena je mini-
málně podle kurzu (1,52) obrov-
ským favoritem, pro Čechy ale
hovoří i další „trumfy v rukávu“.
Červenka a spol. mají za sebou
velice solidní přípravu, ve které
odehráli dobré zápasy, což pro
Slovensko neplatí. Hostům vy-
padl v týdnu ze sestavy kapitán
Martin Gernát, který měl být
klíčovým bekem mužstva. Jako
slabina se jeví při absenci Halá-

ka obsazení brankářského postu
a celkově defenziva. Chybí i vý-
raznější posily ze zámoří a evrop-
ských lig.

Jaký lze tedy očekávat průběh
zápasu?
Vstup do turnaje je nesmírně dů-
ležitý, a tak lze očekávat velké
nasazení z obou stran. Hráči mají
dostatek sil, bude se hodně brus-
lit. Všechny čtyři formace české-
ho týmu jsou poskládány tak, aby
uměli dát branku, žádná z nich
není vyloženě defenzivní. Ozdo-
bou pak bude první útok ve slo-
žení Kubalík – Chytil – Červenka,
který by měl soupeře přehrávat.
Naši jsou ke všemu z EHT roze-
hraní ve vyšším tempu. A v nepo-
slední řadě tým má hodně zkuše-
ností po zisku loňského bronzu.

Kdo by se mohl v koncovce pro-
ti Slovensku prosadit?
Pevně věřím, že se trefí někdo
z první lajny. Na Českých hoke-
jových hrách byl střelecky hodně
aktivní Dominik Kubalík, který
má skvělou střelu a nahrávače
Červenku po svém boku. Slová-

kům dáme víc než jednu branku,
takže by se mohli prosadit i hráči
z dalších formací. V popisu prá-
ce to mají především Tomášek,
Sedlák a Chlapík. Za mě je tak
ideální vsadit si výhru našich
a k tomu přidat i střelce v rámci
BetBuilderu.

inzerce

Na hokejovémmistrovství
světa se představí hned tro-
jice českých rozhodčích.

• Mezi 32 arbitrů, které vy-
brala Mezinárodní hokejo-
vá federace, se dostali
hlavní Jan Hribik a čároví
Daniel Hynek a Jiří Ondrá-
ček. Hribika čeká již čtvrtý
seniorský šampionát,
Ondráček byl na dvou MS,
Hynek zatím pouze v roce
2021. ČTK

Kučerová bude jen trénovat
Skikrosařka Nikol Kučerová ukončila ve 33 letech kariéru.
Nová předsedkyně komise sportovců Českého olympijské-
ho výboru se chce věnovat trénování, v nejbližší době v za-
hraničí. Kučerová startovala na hrách v Soči, Pchjong-
čchangu i Pekingu, ve Světovém poháru byla nejlépe třetí
v Innichenu v roce 2010. ČTK

PR
OF

IM
ED

IA

Filip Chytil na včerejším tréninku
českých hokejistů v Rize ČTK

16
Tolik lidí včetně sedmi pro-
fesionálních fotbalistů obvi-
nili v brazilském Goiásu
z ovlivňování zápasů. ČTK

SKANDÁL V BRAZÍLII

Start proti
bratrům

TŘI ČEŠTÍ ROZHODČÍ

Bronzoví v mixu
Aneta Brabcová a Franti-
šek Smetana obsadili
na Světovém poháru
v Baku třetí místo v olym-
pijské disciplíně smíše-
ných dvojic ve střelbě
ze vzduchové pušky.

Šance pro Pastu
David Pastrňák může zís-
kat Ted Lindsay Award
pro nejlepšího hráče podle
NHLPA. Je mezi třemi fina-
listy spolu s Erikem
Karlssonem a Connorem
McDavidem. ČTK

KRÁTCE




